
令和2年度 事 業 報 告 書

令和2年5月 1日 から令和3年4月 30日 まで

特定非営利活動法人 ジャパンハートクラブ

1.事業の成果

本年度は新型コロナウイルス蔓延防止措置を受け、継続して実施してきた各事業を休止若しくは中止せぎるを得ず、活動は大幅に縮小した。一方で前期から

取組みを開始した各種活動への遠隔。リモートの導入を進めた。今後医療関連の分野は遠隔による診断や指導等が進むとみられ、当法人の活動にも取り入れる

ことにより、事業活動に幅が生まれるとともに、関連団体との連携強化も図れ、将来的には柱として位置付けられるのではないかと期待している。

2.事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事  業  名 事 業 の 内 容 実 施 同 時 実 施 場 所 従事者 の人数
受益対象者の
範囲及び人数

事栗費の

金額
(千円)

学術集会の開

催等 による健

康増進活動 。

循環器疾患の

予防に関する

研修事業

第65回 (レシ・スタンストレーニング編)

第66回

第67回

第68回

18日

13日

月24日

28日

法人事務所及びオンライン

法人事務所及びオンライン

法人事務所及びオンライン

法人事務所及びオンライン

5名

7名

5名

5名

医療従事者・健康増進

関連従事者等

148名

139名

141名

141名 2,916

令和3年 2月 6日
第14回

ハートフル」の発行

第17号 (3,000部 発行)

法人事務所及びオンライン 4名
医療従事者等

66名

学術誌及び図

書等の発刊に

よる健康増進

活動。循環器

疾患の予防に

関する普及広

報事業

健康増進活動

及び循環器疾

患の予防に関

する調査研究

3名
一般市民

医療従事者・健康増進

関連従事者等

1,663

DVDの頒布
。「心肺運動負荷試験の理論と

実際」 5枚販売
。「楽しく続ける 心リハ・エクサ

サイズ」35枚販売

通  年 法人事務所等 1名

一般市民
医療従事者・健康増進

関連従事者等

書籍の頒布
。「先導施設のノウハウとクリニ

カルパス集」 11冊販売
。「心肺運動負荷試験とその解

釈の原理」 21冊販売

通  年 法人事務所等 1名

一般市民
医療従事者・健康増進

関連従事者等

メディックスクラブ参加者の予後

調査の実施 (継続中)

通  年 法人事務所 5名 医療従事者等

医療従事者等

一般市民

関連従事者等

一般市民

関連従事者等

医療従事者等

ホルター解析センターでの収集

データの研究

解析件数 3,065件

通  年 法人事務所 4名

「Tele― MedEx」 導入準備 通  年

通  年

法人事務所
5名

「e―leaming」 導入準備 法人事務所 5名

研究助成事業

聖マリアンナ医科大学・心臓

血管研究所2施設を選定し

研究を助成

通  年 法人事務所 3名



事  業  名

運動療法 。心

臓リハビリテ

ーションの教

育研究及び実

践組織の運営

事 業 の 内 容 実 施 日 時 実 施 場 所 従事者 の人数
受益対象者の
範囲及び人数

事薬費の

金額
(千円)

医学的根拠に基づいた運動療法
。心臓リハビリテーションプログラム

の実践

(メディックスクラプの運営)

開催回数1,012回

通  年 135名

一般市民

4,599名

7,549

各支部における活動
。オンラインフィットネスを動画配信 令和3年3月 ～

令和3年4月
岐阜県(岐阜支部) 4名

一般市民
医療従事者・健康増進

関連従事者等

運動療法・ 心

腋リハビリテ

ーション指導

者の教育に関

する事業

通  年 5名
医療従事者・健康増進

関連従事者等

0

国内外の関係

学術諸団体との

提携

通  年 5名

一般市民

医療従事者・健康増進

関連従事者等

200

内科系学会社会保険連合 遠隔化

委員会の設立
通  年 法人事務所 1名

医療従事者・健康増進

関連従事者等

ヘルスケアIoTコンソーシアムヘの参カ 通  年 法人事務所 1名

関連従事者等

医療従事者

3名
関連従事者等

関連従事者等

5名

一般市民
医療従事者。健康増進

関連従事者等

関連団体との連携
。日本遠隔医療学会
。日本遠隔医療協会

日本心臓リハビリテーション学会

通  年

通  年

スマートウェルネス協議会への参加

及び協力

会員として協議会活動に参加する

とともに、人材育成事業に協力

(2)その他の事業

本年度は実施せず。



令和2年度 活 動 計 算 書

令和2年5月 1日から令和3年4月 30日 まで

特定非営利活動法人 ジャパンハー

その他の事業 合   計特定非営利活動|
に係る事業 |

日

Ｈ科

621,00(

432,000

2,405,000

9,100,000

6,246=800

916:785

11,312,180

5,062,218

0

0

0

0

0

3,668,161

265

15,000

85,000

621,000

432,000

2,405,000

9,100,000

6,246:800

916,785

11,312,180

5メ】62,218

0

0

0

0

0

3,668,161

15,000

851000

39,864,409

4,045,294

720,325

7,169

4,045,294

720,325

7,169

4,772,788

324,329

2,191,750

417,488

66,451

503,992

384,000

13,805

2,941

622,483

1,217,050

1,188,000

503,614

833,049

6,484,748

2,478,850

1“,203

515,700

2,058,800

51,102

200,000

42,021

888“ `“

42,500

1,217

ム

●

66,4151

6,484,

42,021

21,171,32021,171,320

25,944,10825,944,108

I経常収益

1受取入会金

正会員入会金

活動会長入会金

2受取会費

正会員受取会費

活動会員受取会費

贅助会員受取会費

3受取寄付金

受取寄付金

4事業収益

(1)学術集会の開催等による健康増進活動・循環器疾患の予防に関する研修事業収益

(2)学術誌及び図書等の発刊による健康増進活動。循環器疾患の予防に関する普及広報事業収益

(3)健康増進活動及び循環器疾患の予防に関する調査研究事業収益

(4)運動療法。心臓リハビリテーションの教育研究及び実践組織の運営事業収益

(5)運動療法`心臓リハビツテーション指導者の教育に関する事業収益

(6)国内外の関係学術諸団体との連携事業収益

(7)健康器具及び健康食品等の健康関連商品の販売事業収益

(8)コンピュータソフトウェアの開発及び販売事業収益

(9)出版事業収益

5その他収益

(1)雑収益

(2)預金利息収入

経常収益計

I経常費用

1事業費

(1)人件費

給料手当

法定福利費

福利厚生費

人件費計

(2)その他の経費

売上原価

外注費

通信費

水道光熱費

旅費交通費

会場。施設使用料

会議費

事務用消耗品費

備品消耗品費

印刷費

地代家賃

保険料

支払手数料

講師料

支払報酬

諸謝金

検査費

助成金

荷造運賃

諸会費

著作権料

減価償却費

雑費

その他の経費計

事業費計



科 目 その他の事業 合   計

2管理費

(1)人件費

給料手当

法定福利費

福利厚生費

人件費計

(2)その他の経費

通信費

荷造運賃

水道光熟費

旅費交通費

支払報酬

会議費

事務用消耗品費

備品消耗品費

印刷費

修繕費

地代家賃

更新料

会場・施設使用料

保険料

租税公課

慶弔費

インターネット管理費

支払手数料

管理諸費

顧問料

雑費

その他の経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

Ⅲ経常外収益

経常外収益計

Ⅳ 経常外費用

経常外費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

4,454,231

793,143

4,454,231

798=

5,251,193 5:2511193

3,

2,268

68=182

360,771

7

806,950

26,413

3,192,

860,771

39,640

3,800

2,087

7

806,950

26,413

9,479,753 9,479,753

14,730,946 14,730,946

40.675,054 40.675,054

△ 810,645 △ 810,645

Z:ゝ 810,645

853,800

△ 1,664,445

1031645,147

△ 810,645

853,800

△ 1,664:445

103,645,147

101.980.702 101.980,702



令和2年度 特定非営利活動に係る事業会計 貸借対照表

令和3年4月 30日 現在

特定非営利活動法人 ジャパンハートクラブ

(単位:円 )

科
口
日 金 □

I 資産の部

1 流動資産

現金預金
売掛金

商品
前払金
前払費用

流動資産合計

2固定資産

有形固定資産

什器備品

無形固定資産

その他の資産

敷金
長期前払費用

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金
前受金
前受会費

嘘
哺

預
仮

未払法人税等
未払消費税等

流動負債合計

2固定負債

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産

1前期繰越正味財産額

2当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

Ｏ
υ

Ｑ
υ

1,233,

1,902,321

368,400

103,641

1,779,559

ｎ

ｖ

487,200

3,190,596

23,550

3,000

285,335

8,000

853,800

4,682,281

103,645,147

10 702



令和2年度 その他の事業に係る事業会計 貸借対照表

令和3年4月 30日 現在

特定非営利活動法人 ジャパンハートクラブ

(単位:円 )

科
『
日 金 □

I 資産の部

1 流動資産

流動資産合計

2固定資産

有形固定資産

無形固定資産

固定資産合計

資産合計

I負債の部

上 流動負債

流動負債合計

2固定負債

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

1前期繰越正味財産額

2当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

ｎ

ｖ

ｎ

Ｖ

ｎ

ｖ

ｎ

Ｖ

ｎ

ｖ

ｎ

Ｖ

ｎ

ｖ



令和2年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ジャパンハートクラブ

1重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2017年12月 12日 最終改正 NPO法人

会計基準協議会)によつています。

(1)。棚卸資産の評価基準及び評価方法

原価法による最終仕入原価法を採用しています。

(2)。 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は定率法、また無形固定資産は定額法を採用しています。

(3)。 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2事業別損益の状況

別紙参照

3固定資産の増減内訳

4役員及びその近親者との取引の内容

ありません。

5その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を

明らかにするために必要な事項

(1).その他収益のうち、「給付金」収入の各事業への配分方法

次の方法により配分しています。

持続化給付金 (経済産業省)   事業収入割合

感染拡大防止協力金(東京都)  事業収入割合

家賃支援給付金(経済産業省)  事業 (定款3)に係る「地代家賃」と管理に係る「地代家賃」の割合

家賃支援給付金(東京都)     事業 (定款3)に係る「地代家賃」と管理に係る「地代家賃」の割合

(2)。 事業費と管理費の按分方法

按分が必要な科目は使用割合で按分しています。

既利五亜団減  少

5,824,885 △什器備品

取  得科   目

７
‥
　

・４

■
一
　
　

，
‘△ 194,

487,200

162,462

その他の資産

敷金

長期前払費用

△ 3,0216,474,547 786,387合 計



い1  紙)

事 業 別 損 益 の 状 況

円)

科   目

【経常収益】
1.受取入会金

事 業 計
連携事黎広報事業研修事業

:こ る

□
====□

圧コ
=コ

2.受取会費

3.受取寄付金

計管 理 計 合

26,463=001

4.事業収螢

日配コ田

5.そ弛 益

給料 手当

(人件費)

【経常費用】

計

7=1田7,100EI堅□

5,251,1984,77Z,7884,772,788人件費 計

(その他経費)

324,329324,320売上原価
2,191,7602,191,750264,0011,276,00C651:75C外注費

1,005,“ 06■ ,142417,“ 810S,571 295,41718,600固 コ
132』30 199,20100,45100,451

503,992

360,771

ま)6,254 195,8741,日64

水道光熱費

匡 コ

匠亜亜ヨ

会場。旗殷使用料
ヨ距亜354,00030,000

国田正

2,04:事務用消鵜品費

"3,254
3701003 261,880

備品消耗品費
1,256,60C

417471,212,308印刷費

1,188,000 2,087,2801,188,000地代家賃

更新科
6181614503β 14400,11413,500保険料

1,■0,709833,0499`90055,001 464● 00313,549支払手数料

3,192,

6,484,7486,484,7畿4,636,0041,848,744面 Ⅲ
5,"1=0482,48,“ (2,478β関支払報酬

140,20395,65t44,5襲肛 □

615,700515,70C匡 コ

2,05818002p58,800団団□

Eコ
51,10251,102荷造運賃

X,0,00C
藍 ヨ

42,21
42,021EEコ

騨町4“
8田 ,444日直コロ

租税公曝

慶弔費

インターネット管理費

E=国
ロコ]
田田

2,910,090

△△ム △△

その他経費 計

計

日正
=Eヨ



令和2年度 特定非営利活動に係る事業会計 財産 目録

令和3年4月 30日 現在

特定非営利活動法人 ジャパンハートクラブ

(単位 :円 )

金 額日

【科

14,142,189

286,670
66,256,566

12,000
163,203
76,431

11696,

64,871

179

2,007

1,182)

20,050
0

25,040
0

581,120
138,442

390,000

現金 手許現金

売掛金

商品
書籍 クリニカルパス

書籍 運動負荷試験
DVD VOL。 1・ VOL。 2

前払金
ホームページリニューアル費用前金

R3cOrpontion‖ CEP“ 9会議室代

前払費用 5月 分事務所家賃

流動資産合計

2固定資産

有形固定資産
什器備品

宣伝用パネル
ハンディパネル
PCサーパー
遠隔リハ機材

無形固定資産

その他の資産
敷金

ニュー・ステイト・
ニュー・ステイト・

メナー956号室
メナー627号室

長期前払費用

首
作権

徴テイト・メナー956号室火災保険料
ニュー・ステイト・メナー627号室保証料
ニュー・ステイトメナー627号室 火災保険料

固定資産合計



科
日

【
金 田

1 流動負債
未払金

ライセンス料 1,672,000
119,717
24,420

4月

4月

分
分
分

4月 分
4月 分

110,450
73,307
43,200
23,212

16,427

前受金
個人1名 CEP閾 9参加料
個人1名 プレテレ参加料(5月 分・6月 分)

前受会費
活動会員1名

□ り金
源泉所得税(給与分
雇用保険料

・報酬分)
283,166

2,169

仮受金
会費過入金2名 8,000

未払法人税等 確定法人税等

未払消費税等 確定消費税等
流動負債合計

2 固定負債

固定負債合計

負債合計

正味財産



令和2年度 その他の事業に係る事業会計 財産 目録

令和3年4月 30日 現在

特定非営利活動法人 ジャパンハートクラブ

(単位:円 )

科   目・摘   要 金 額

流動資産

流動資産合計

2固定資産
有形固定資産

無形固定資産

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

流動負債合計

2固定負債

固定負債合計

負債合計

正味財産

膠
「Ｌ

ｎ
ｖ
．



令和2年度 年間役員名簿

令和2年5月 1日 から令和3年4月 30日 まで

特定非営利活動法人 ジャパンハートクラブ

L

1

2

3

4

5

6

7

役  名 就 任 期 間

理  事 芹稿1鮮
令和2年5月 1日 ～
令和3年4月 30日

無

理  事 貫r雅後
令和2年5月 1日 ～

令和3年4月 30日
無

理  事
カズト

ー人

ングル

茂

築 者

令和2年5月 1日 ～

令和3年4月 30日

用預
出ヨ

理  事
1日 ～

令和3年4月 30日

1日 ～
3年4月 30日

無

理  事
無

無
理  事

シュンイチ

俊一

ハ ′レキ

春樹

令和2年5月 1日 ～

令和3年4月 30日

理  事
令和2年5月 1日 ～

令和3年4月 30日
盤

無

無

無

8 理  事

理  事

栞将謬
1日 ～

3年4月 30日

9
シライ サプロウ

白井 二郎
令和2年5月 1日 ～

令和3年4月 30日

10 理  事 簡筈■
令和2年5月 1日 ～

令和3年4月 30日

11 理  事
卜_ミ タ

富田 エミ
令和2年5月 1日 ～

令和3年4月 30日
盤

無
12 理  事 齢 瀞

1日 ～

ν甲4月 30日

1日 ～
30日13 理  事 齢 衆

盤

無
14 理  事

ノダ  ノプロ

だ田 宣子

トシオ

敏夫

令和2年5月 1日 ～

令和3年4月 30日

15 理  事
令和2年5月 1日 ～

令和3年4月 30日
無

16 理  事 筒熟掌歌
1日 ～
30日

盤



L 役  名

17 理  事

就 任 期 間

藤
1日 ～

30日
無

シゲキ

繁樹
令和2年5月 1日 ～

令和3年4月 30日
無18 理  事

19 理  事
モリンタ ヒロン

森下 浩

| 難「

令和2年5月 1日 ～
令和3年4月 30日

無

20 理  事
令和2年5月 1日 ～

令和3年4月 30日

1日 ～

30日

1日 ～

30日

無

21 理  事
グ シ エイイチ

下司 映一
無

22 理  事

理  事

アユミ

|あゆみ

田
トモコ

知子

無

「
■¬
出ヨ23

令和2年5月 1日 ～
令和3年4月 30日

24 理  事 箱
1日 ～

30日

月18日 ～

30日

鷹¬
出ヨ

25 理  事 笛年覆程
「1¬

Li雨

26 監  事
口や マ ミスズ

が山 美鈴
令和2年5月 1日 ～

令和3年4月 30日
無



社員のうち10人以上の者の名簿

令和3年4月 30日 現在

特定非営利活動法人 ジャパンハートクラブ

臨 氏   名

1 片  桐  敬

2 大 官 人

長 山 雅 俊3

4 牧  田  茂

5 伊 東  春 樹

6

7

野 原  隆 司

安  達   仁

8 木  村   穣

9

10

本  多  祐

石 原  俊

11 秦   和  之

12 岡  岳  文


